3.4 La terza legge: l'ingiuria ai cristiani

«Il terzo giorno promulgò una legge che stabiliva che se qualcuno avesse fatto un'ingiuria ai danni di un cristiano avrebbe perso la metà di tutti i suoi beni.»¹⁴

¹³ *Novella LXXVII 1, 1*, in *Corpus Iuris Civilis*, 3, ed. III, rec. R. Schoell- G. Kroll, Berolini, Weidmann 1904, p. 382: *Et quoniam quidam ad haec quae diximus et blasphema verba et sacramenta de deo iurant deum ad iracundiam provocantes, et istis iniungimus abstinere ab huiusmodi blasphemis verbis et iurare per capillos et caput et his proxima verba. Si enim contra homines factae blasphemiae impunitae non relinquuntur, multo magis qui ipsum deum blasphemat dignus est supplicia sustinere. Propterea igitur omnibus huiusmodi praecipimus a praedictis delictis abstinere et dei timorem in corde percipere et sequi eos qui bene vivunt. Propter talia enim delicta et fames et terrae motus et pestilentiae fiunt, et propterea admonemus abstinere ab huiusmodi praedictis illicitis, ut non suas perdant animas. Sin autem et post huiusmodi nostram admonitionem inveniantur aliqui in talibus permanentes delictis, primum quidem indignos semetipsos faciunt dei misericordia, post hac autem et legibus constitutis subiciuntur tormentis.*

¹⁴ M., I, rr. 470-472: *Tertia die promulgavit legem ut si quis christiano fecisset iniuriam omnium bonorum suorum facultatem dimidiam amitteret.*

La confisca della metà dei beni a chi compia *iniuria* verso un cristiano, per la sua formulazione generica, non permette paragoni molto concreti: Nel diritto romano *iniuria* è tutto ciò che viene fatto *non iure*, ossia contro la legge¹⁵. Il significato del termine subisce un'evoluzione dalla prima comparsa nelle Dodici Tavole, che non è il caso di ripercorrere in questa sede.¹⁶ Quando si parla di ingiuria nei confronti di un cristiano è evidente che il concetto deve essere allargato a tutto ciò che è ritenuto offensivo dal punto di vista religioso, perché qui è discriminante appunto il fattore religioso. In questo contesto, quindi, *iniuria* può voler dire sia tutto quanto si intendeva laicamente per ingiuria sia tutti quelli che possono essere definiti reati di fede. Comunque non esiste in tutta la codificazione romana una legge che protegga genericamente i cristiani da *iniuria*. Esistono invece una serie numerosissima di norme che proteggono i cristiani, la classe sacerdotale e la dottrina cristiana, molto spesso corredate di pena pecuniaria, anche se mai equivalente alla nostra.

L'uso di *iniuria* in un contesto legislativo di difesa del cristianesimo risale invece già al 313, quando Costantino intervenne in difesa dei privilegi da lui accordati ai ministri della religione cattolica¹⁷. D'altra parte una delle prime preoccupazioni di Costantino era stata quella di proteggere i cristiani dalle violenze subite da coloro che li avversavano: nell'editto di Milano questa attenzione era espressa chiaramente: